
Cod. Delib: GVL10384VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 41 del 22/04/2022

        Oggetto:
        ATTIVAZIONE  TIROCINI  CURRICULARI  E  STAGES  CON  L'UNIVERSITA'  DI  PARMA
PREVIA SOTTOSCRIZIONE TELEMATICA DI APPOSITA CONVENZIONE.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
12.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GVL10384VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  49/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE LAVORO
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Settore)

Premesso che la legge 24 giugno 1997, n.196 consente ai soggetti richiamati dall’art.18, comma 1,
lettera  a)  tra  cui  gli  enti  di  formazione  e  le  università,  di  promuovere  attività  di  tirocinio,  di
formazione ed orientamento presso enti pubblici  o imprese a beneficio di coloro che abbiano già
assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge N. 1859/1962; 
Considerato che
il D.M. 270/2004, art.10, comma 5, lettera d) annovera tra le attività formative indispensabili per il
conseguimento  degli  obiettivi  formativi  dei  corsi  di  studio  anche  attività  finalizzate
all’acquisizione di  ulteriori  conoscenze utili  per  l’inserimento  nel  mondo del  lavoro  mediante  la
conoscenza  diretta  del  settore  lavorativo  cui  il  titolo  di  studio  può  dare  accesso,  tra  cui  in
particolare  i  tirocini  formativi  e  di  orientamento  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  del
25/03/1998 n.142; 
il  D.M.  270/2004,  art.10,  comma  5,  lettera  e)  -  a  beneficio  degli  studenti  che  partecipano  alle
attività formative dei Master - annovera nelle ipotesi di cui all’art. 3 comma 5, attività formative
relative agli stages e dai tirocini formativi presso imprese, amministrazioni pubbliche, enti pubblici
o privati, ivi compresi quelli del terzo settore, ordini e collegi professionali, sulla base di apposite
convenzioni,  al  fine  di  realizzare  gli  obiettivi  professionalizzanti  e  con  l’intento  di  fornire  allo
studente  conoscenze  e  abilità  per  funzioni  richieste  nell’esercizio  di  particolari  attività
professionali, 
i  tirocini  suddetti  hanno  natura  formativa,  in  quanto  momento  del  percorso  formativo  dello
studente previsto dagli ordinamenti didattici dei singoli corsi di studio;
Dato atto che 
il  Soggetto  Ospitante  (ente  pubblico  o  privato),  in base  alla  vigente  normativa  in  materia,  si
impegna  ad  accogliere  presso  le  proprie  strutture  studenti  o  laureati  in  tirocinio  di  formazione
d'intesa con le Università;
per ogni singolo tirocinio/stage deve essere predisposto un Progetto formativo dello studente;
compete all’Università la copertura assicurativa dei tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro e per
la responsabilità civile;
Vista  la  nota  1°aprile  2022  PEC  acquisita  al  prot.gen.  n°35741  del  4/04/2022  inviata  dall’Ing.
Vitelli Silvia, con la quale chiede poter svolgere presso il Comune di Cosenza uno stage di 200 ore
nell’ambito del master europeo “Rigenerazione Urbana – tecniche di analisi per la protezione e la
riqualificazione dell’ambiente costruito” a cui è iscritta presso l’Università di Parma;
Considerato  che  stages  e  tirocini  per  il  soggetto  ospitante  non  costituiscono  rapporto  di  lavoro
subordinato,  non  comportano  alcun  onere  finanziario,  e,  di  contro  rientrano  tra  gli  obiettivi
dell’azione comunale di promozione della cultura e della formazione 
La collaborazione tra istituzioni è fondamentale per la crescita di una comunità
Ritenuto  pertanto  di  attivare  la  procedura  per  la  stipula  telematica  di  una  convenzione  con
l’Università di Parma che consenta di accogliere presso il comune di Cosenza studenti o laureati in
tirocinio di formazione;

si propone
all’onorevole Giunta comunale, per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato

quale parte integrante e sostanziale del presente atto:



Cod. Delib: GVL10384VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.Di attivare la procedura per la stipula telematica di una convenzione con l’Università di Parma
che  consenta  di  accogliere  presso  il  comune  di  Cosenza  studenti  o  laureati  in  tirocinio  di
formazione o stage;
2.Di  dare  atto  che  detta  convenzione  verrà  sottoscritta  dal  Sindaco  mediante  firma  digitale  e
certificata,  ai  sensi  dell’art.15  comma 2-bis  della L.241  del  1990  così  come modificato  dalla  L.
n.221/2012;
3. Di precisare che il Comune quale Soggetto Ospitante, in base alla vigente normativa in materia,
per ogni singolo tirocinio/stage che sarà attivato non sosterrà alcun onere economico;
4. di demandare al Dirigente del Settore Personale tutti gli adempimenti conseguenti e successivi
finalizzati alla stipula della convenzione con l’Università di Parma;
5.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere di
regolarità contabile.
6.Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  del
Comune e in “Amministrazione Trasparente”.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/04/2022 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di attivare la procedura per la stipula telematica di una convenzione con l’Università di Parma
che  consenta  di  accogliere  presso  il  comune  di  Cosenza  studenti  o  laureati  in  tirocinio  di
formazione o stage;
2.Di  dare  atto  che  detta  convenzione  verrà  sottoscritta  dal  Sindaco  mediante  firma  digitale  e
certificata,  ai  sensi  dell’art.15  comma 2-bis  della L.241  del  1990  così  come modificato  dalla  L.
n.221/2012;
3. Di precisare che il Comune quale Soggetto Ospitante, in base alla vigente normativa in materia,
per ogni singolo tirocinio/stage che sarà attivato non sosterrà alcun onere economico;
4. di demandare al Dirigente del Settore Personale tutti gli adempimenti conseguenti e successivi
finalizzati alla stipula della convenzione con l’Università di Parma;
5.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere di
regolarità contabile.
6.Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  del
Comune e in “Amministrazione Trasparente”.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.



Cod. Delib: GVL10384VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GVL10384VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. Il Direttore del Settore
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 26/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 26/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


